

Kredsrådsmøde 15. december 2015

Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi
Politistationen i Næstved

Til stede var:

Borgmester Gert Jørgensen
Borgmester John Brædder
Borgmester Knud Larsen
Borgmester Holger Schou Rasmussen (ifølge med 2 praktikanter)
Borgmester Carsten Rasmussen
Kommunaldirektør Lau Svendsen-Tune
Politidirektør Lene Frank
Chefpolitiinspektør Lars Harvest
Chefanklager Henriette Rosenborg Larsen
Politiinspektør Thorkild Steen Jensen
Sekretariatschef Claus Mohr Hansen

Afbud:

Borgmester Knud-Erik Hansen
Borgmester Stén Knuth

Referent:

Chefkonsulent Ditte Obel Skriver

Lene Frank bød velkommen til mødet på politistationen i Næstved

1. Godkendelse af referat

Referatet blev godkendt og **Lene Frank** oplyste, at Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi siden sidste møde har udarbejdet en analyse af ungdomskriminaliteten i politikredsen, som vil blive gennemgået under pkt. 3.

2. Det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne herunder status på rocker- og bandekriminalitet

Thorkild Steen Jensen redegjorde for det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne og gennemgik tallene i forhold til indbrud i beboelse, indbrud i erhvervsejendomme, hærværk, tyveri fra borger, tyveri fra personbil mv., tyveri fra varebil mv., tyveri i øvrigt, brugstyveri og personfarlig

kriminalitet. Det fremgår af statistikkerne, at tyveri fra varebiler har været stigende i år 2015 og Thorkild Steen Jensen oplyste uddybende, at tyvene konkret går efter dyrt værktøj. På baggrund af udviklingen i tyveri fra varebiler vil politikredsen i år 2016 iværksætte en forebyggende indsats på området. På alle andre områder har udviklingen i politikredsen generelt været positiv og Gert Jørgensen roste politikredsens indsats i forbindelse med at nedbringe særligt indbrudskriminaliteten i Sorø Kommune. Lene Frank takkede på sin side for Sorø kommunes bidrag til den samlede indsats.

Holger Schou Rasmussen foreslog i forlængelse af gennemgangen af kriminalitetsudviklingen, at Kredsrådet til næste år fokuserer yderligere på, hvordan budskabet om faldende kriminalitet kan videreformidles til borgerne. Der var enighed blandt rådets medlemmer om, at samarbejdet mellem politiet og kommunerne i forbindelse med kommunikation til borgerne om kriminalitetsudviklingen kan optimeres bl.a. gennem samarbejde om pressemeddelelser. **Lene Frank** tilkendegav, at nytåret er en god lejlighed til at sætte fokus på kriminalitetsudviklingen, og politikredsen vil i den forbindelse stå for koordination af udsendelse af fælles pressemeddelelser.

Thorkild Steen Jensen redegjorde efterfølgende for status på rocker og bandekriminaliteten i politikredsen.

Lene Frank oplyste afslutningsvist, at politikredsen har nået langt de fleste mål i 2015. Dog er målene på færdselsområdet generelt og i forhold til sagsbehandlingstider ikke nået. Det skyldes de ekstraordinære indsatser, politikredsen har haft i forbindelse med terroranslaget i februar og situationen ved grænsen siden starten af september.

3. Ungdomskriminalitet

Lene Frank præsenterede politikredsens egen analyse af udviklingen i ungdomskriminaliteten og bemærkede, at en analyse af den karakter naturligvis er behæftet med den generelle usikkerhed, at den alene kan omfatte den opklarede kriminalitet. Det indebærer, at de kriminalitetsarter, som har den højeste opklaringsprocent, er overrepræsenteret ift. analyser, som alene bygger på anmeldelsestallene.

Analysen bekræfter, hvad der også fremgik af Justitsministeriets analyse, som blev præsenteret ved sidste kredsrådsmøde, at der er et højt kriminalitetsniveau blandt de unge i politikredsen. Kredsen er den næstmest belastede kreds i landet - efter København – og kriminalitetsniveauet er steget mere end i resten af landet siden 2013. De unge begår ifølge analysen primært butikstyveri, personfarlig kriminalitet og indbrud i beboelse – i den nævnte rækkefølge - mens de helt unge også er højt repræsenteret i hærværksstatistikken.

Analysen viser endvidere, at unge kriminelle som udgangspunkt begår kriminalitet i deres bopælskommune. De unge kriminelle i Faxe og Sorø kommuner er de mest mobile, idet de begår ca. halvdelen af kriminaliteten i andre kommuner end bopælskommunen.

Derudover viser analysen, at ud af 270 unge, der blev sigtet/mistænkt for kriminalitet i 2007, har 46 begået ny kriminalitet i 2008, 39 i 2009 og 36 i 2010. Analysen refererer fra andre undersøgelser vedrørende recidivister, at de tungeste kriminelle har en tidlig debutalder og står for ca. 40 procent af den begåede kriminalitet. På den baggrund anbefaler politikredsen, at det forebyggende arbejde fokuserer på de helt unge kriminelle, som er præget af følgende risikofaktorer:

- drenge
- udsat for vold i hjemmet
- misbruger
- droppet ud af skole
- ikke dansk statsborger
- forældres ledighed
- omfattet af børnesag
- vold i hjemmet
- forældre separeret.

Lene Frank foreslog, at kommunerne og politikredsen holder en fælles workshop i 2016 med deltagelse af politikredsens forebyggelsessekretariat og SSP-koordinatorer og kommunernes SSP-medarbejdere og Børn- og Unge forvaltningen. Formålet med workshoppen er dels at udveksle erfaringer med det nuværende arbejde - herunder med bekymringssamtaler - og dels at arbejde hen imod etablering af et samarbejde, som skal målrette arbejdet med at udpege unge i risikogruppen. Lene Frank inviterede Næstved kommune til at være med til at arrangere workshoppen, hvilket Carsten Rasmussen kvitterede for.

4. Situationen ved grænsen og etablering af modtagecenter på Vordingborg kasserne

Lene Frank orienterede om situationen ved grænsen, hvor der siden 6. september 2015 er indrejst ca. 85.000 flygtninge og migranter. I de seneste uger er der konstateret et fald i antallet af både indrejste og asylansøgere i Danmark.

Politikredsen screener løbende trafikken fra færgerne, herunder de fleste tog, folk på landgangen og en stor del af bus- og biltrafikken. Asylansøgere transporteres til Sandholmløjren, hvor de registreres og overgår til behandling ved Udlændingestyrelsen, mens udlændinge uden lovligt

ophold frihedsberøves – i det omfang det af ordensmæssige og ressourcemæssige hensyn lader sig gøre – med henblik på tilbagesendelse til det land, de kommer fra – typisk til Tyskland. Der er desuden etableret et modtagecenter i Vordingborg. Det benyttes ikke i øjeblikket, men det står klar til indkvartering, hvis det bliver nødvendigt.

Knud Larsen og Holger Schou Rasmussen roste i forlængelse af orienteringen politikredsen for en flot indsats og efterfølgende god kommunikation i forbindelse med grænseindsatsen.

Lene Frank orienterede supplerende vedrørende grænseindsatsen, at Sverige har varslet at indføre et transportøransvar fra den 4. januar 2016, hvilket givetvis resulterer i en styrket politiindsats ved politikredsens grænse til Tyskland. Det vides dog endnu ikke, hvad det præcist kommer til at betyde for indsatsen ved grænsen.

Afslutningsvist oplyste Lene Frank, at politikredsen fører tilsyn med asylcentre, der ligger i kredsen i henholdsvis Slagelse, Næstved, Sorø og Lolland kommune.

5. Samarbejdsplan 2016

Lene Frank oplyste, at samarbejdsplanen 2016 først er klar i starten af det nye år, idet vi ikke har fået den endelige mål- og resultatplan fra Rigspolitiet. Der er dog blevet udarbejdet generelle mål for 2016 ud fra de overordnede rammer, der fremgår af flerårsaftalen 2016-2019. Det står klart, at der fortsat vil være fokus på grænseindsatsen, og der er afsat såvel personale som udstyr til dette arbejde. Fler-årsaftalen betyder også, at politikredsen formentlig vil ansætte civile medarbejdere med henblik på at frigøre politioperative ressourcer. Det kommer som udgangspunkt til at omfatte 112, ATK og køreprøver.

I henhold til flerårsaftalen ligger det endvidere klart, at følgende områder fortsat skal have fokus i 2016:

- SUB-indsatsen – som ønskes udbygget med et samarbejde med boligorganisationerne om udsættelse af de mest belastede kriminelle fra deres lejemål i områderne.
- Indsatsen mod indbrud i privat beboelse
- Indsatsen mod rockere og bander

Politikredsen har lokalt igangsat et arbejde med udarbejdelse af handleplaner for tre centrale kerneområder:

- Borgernært politi
- Forebyggelse og ofre (herunder ungdomskriminalitet)

- Efterforskning

Lene Frank oplyste, at det i forbindelse med udarbejdelse af sporene undersøges, hvordan politikredsens samarbejdspartnere, herunder kommunerne, kan inddrages. Handleplanerne skal ligge klar medio 2016.

Politikredsen har endeligt fastsat mål i 2016 for det særlige problemområde: Tyveri fra varebiler, og politikredsen vil i 2016 implementere de særlige projekter vedrørende hotspot stationer og vold i samlivsforhold som en del af den almindelige drift.

En endelig samarbejdsplan vil blive udarbejdet, når kredsens mål- og resultatplan for 2016 foreligger.

6. Evaluering af Trafikrådet

Lene Frank orienterede om evalueringen af Trafikrådet og oplyste, at det på baggrund af erfaringerne med samarbejdet anbefales, at samarbejdet fortsætter i 2016. Kredsrådet tilsluttede sig dette.

7. Eventuelt

Lene Frank oplyste, at Jan Bjørn – pt. ledende politiinspektør ved Københavns Politi – indtræder i stillingen som stabschef ved Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi den 1. januar 2016. Hun oplyste endvidere, at der kun bliver holdt én samlet nytårsparole i år. Det foregår i Næstved den 5. januar 2016, hvor alle borgmestrene er inviteret til at deltage.